
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481965

PORTARIA: 1767/2012
Objetivo: Conduzir Veiculo.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900067/VILMAR ALVES (Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 14/06/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 482176

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 28/2012
Data de Extinção: 21/01/2013
Justifi cativa: Amigavelmente por acordo entre as partes, 
desde que haja conveniência para a Administração. De forma 
esclarecedora a Rescisão do Contrato nº 028/2012 - FUNSAU se 
motiva em razão das transferências dos Itens especifi cados no 
ANEXO I-A, atrav
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 482194

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 26/2012
Data de Extinção: 22/01/2013
Justifi cativa: Amigavelmente por acordo entre as partes, 
desde que haja conveniência para a Administração. De forma 
esclarecedora a Rescisão do Contrato nº 026/2012 - FUNSAU 
se motiva em razão da transferência do Item nº 12 - DEDEMAS 
dedeira escova massag
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv Sn-17, 21
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481962

PORTARIA Nº 014 DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a PORTARIA Nº 07de16. 01.2013, 
publicação de nº 479719, publicado no DOE nº 32.322 de 
18.01.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Simone Cristina Arrifano Romero
Secretária de Estado de Comunicação
(em exercício)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481885

PORTARIA: 043/2013
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa que 
encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):

80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico 
em Manutenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 
27/01/2013
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Auxiliar de Externa) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 27/01/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481888

PORTARIA: 043/2013
Objetivo: Transportar equipe técnica da TV, para realizarem 
cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481897

PORTARIA: 041/2013
Objetivo: Transportar equipe técnica da TV para realizarem 
montagem e desmontagem de equipamentos para a cobertura 
de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482181

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 835,391.52
Vigência: 21/01/2013 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Convenção coletiva de trabalho da categoria, a 
contar de 01 de Maio de 2012. O percentual acrescido é de 2,83 
% no valor total do Contrato. Lei 8.666/93, em seu art. 65, inciso 
II, alínea “d”.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 2247
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140054050
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481943

PORTARIA Nº 028/2013-NAF,  
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JUSSARA KEILA HOUAT, Assessor 
Superior I, Identidade Funcional nº. 5892144/1, lotada no Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF/ Secretaria Especial de Estado 
de Promoção Social, para substituir a Servidora MÁRCIA HELENA 
CASTRO MATOS,  Chefe de Gabinete, Identidade funcional nº 
5289149/6, no cargo em comissão,  código GEP-DAS-011.5, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período  de gozo de 
férias, a contar de 02/01 a 31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481982

Número: 1
Assinatura: 23/01/2013
Valor: 500.00
Justifi cativa: Com base no disposto no parágrafo 8º, do art 
65 da Lei 8666/93, e tendo em vista o cancelamento da 
Nota de Empenho nº 2012NE00122, de 05/03/2012 o Núcleo 
Administrativo e Financeiro-NAF, resolve apostilar o nova 
classifi cação orçamentária referente ao Contrato 06/2012 
celebrados entre a REGINA C N SOUZA-ME e o NAF, tendo como 
objeto a prestação de serviços de chaves e fechaduras.
Contrato: 6/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481987

Número: 2
Assinatura: 22/01/2013
Valor: 7,026.64
Justifi cativa: Com base no disposto no parágrafo 8º, do art 
65 da Lei 8666/93, e tendo em vista o cancelamento da 
Nota de Empenho nº 2012NE00516, de 28/08/2012 o Núcleo 
Administrativo e Financeiro-NAF, resolve apostilar o nova 
classifi cação orçamentária referente ao Contrato 23/2012 
celebrados entre a ELEVAX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e o 
NAF, tendo como objeto a prestação de serviços de manutenção 
em elevadores.
Contrato: 23/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481990

Número: 3
Assinatura: 21/01/2013
Valor: 9,650.04
Justifi cativa: Com base no disposto no parágrafo 8º, do art 
65 da Lei 8666/93, e tendo em vista o cancelamento da 
Nota de Empenho nº 2012NE00331, de 12/06/2012 o Núcleo 
Administrativo e Financeiro-NAF, resolve apostilar o nova 
classifi cação orçamentária referente ao Contrato 14/2012 
celebrados entre a SERVIEL SERVIÇOS LTDA e o NAF, tendo 
como objeto a prestação de serviços de vigilancia eletronica.
Contrato: 14/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482019

PORTARIA Nº. 027/2013 - NAF, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5722918/7 ÂNGELA Mª COSTA PEREIRA DE SOUSA 01/01/12 a 
31/12/12

04/02 a 
05/03/2013

12477022/5 CARMEN HELENA DA CRUZ W. COLEHO 01/02/12 a 
31/01/13

04/02 a 
05/03/2013

5694183/5 FRANCISCA ENEIDA B. DE ALMEIDA. 01/12/11 a 
30/11/12

04/02 a 
05/03/2013

28800/1 SÉRGIO RICARDO AGE 11/07/11 a 
10/07/12

13/02 a 
14/03/2013

670847/3 TEREZINHA SILVA DA COSTA 01/02/12 a 
31/01/13

04/02 a 
05/03/2013

751723/1 ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA 15/06/10 a 
14/06/11

04/02 a 
05/03/2013

751723/1 VITÓRIA DA TRINDADE MONTEIRO 01/01/12 a 
31/12/12

07/01 a 
05/02/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482054

Número: 4
Assinatura: 21/01/2013
Valor: 6,666.67
Justifi cativa: Com base no disposto no parágrafo 8º, do art 
65 da Lei 8666/93, e tendo em vista o cancelamento da 
Nota de Empenho nº 2011NE0031/20/2011 de 31/10/2011 
o Núcleo Administrativo e Financeiro-NAF, resolve apostilar 
o nova classifi cação orçamentária referente ao Contrato 


